
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 47Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº. 128 de 15 de abril de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/263778 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunião com as Secretarias de Meio Ambiente e Agricultura para 
avaliar as condições do viveiro, a produção de mudas e o desenvolvimento 
do PROSAF
Origem: Marabá-PA
Destino: Bom Jesus do Tocantins-PA
Período: 20/04/2021 - ½ (meia) diária
Servidor: Keylah Regina Borges - 5783631 - Gerente
Jeff erson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 126 de 15 de abril de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/365259 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Capacitação de produção de mudas fl orestais e frutíferas e curso 
de SAF`s
Origem: Marabá-PA
Destino: Nova Ipixuna-PA
Período: 27 a 28/04/2021 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor: Keylah Regina Borges - 5783631 - Gerente
Emmanuel Carrolo Sobrinho - 57200772 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 646598

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2021/176738
Origem: Termo de Dispensa nº 01/2021-SEGUP/PA
Exercício: 2021
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em manuten-
ção de produtos aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacional de Aviação 
Civil (ANAC) conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil 
(RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica pre-
ventiva e corretiva, com fornecimento de peças e suprimentos, objetivando 
manter em conformidade com o programa recomendado de manutenção 
estabelecido pelos fabricantes da aeronave, motor e de seus equipamentos 
e em plenas condições de aeronavegabilidade.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 098/2021-CONJUR
Data da Assinatura: 14 de Abril de 2021
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data da assinatura.
Valor Global Estimado: R$ R$663.100,00
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8838 - Realização de 
Missões do Aéreo e Fluvial; Naturezas: 339030 e 339039; Fonte: 0101
Contratada: GLOBO AVIAÇÃO TÁXI AÉREO E MANUTENÇÃO LTDA
CNPJ: 01.098.474/0001-80
Endereço: Av. Santos Dumont, Aeroporto Santa Genoveva, Hangar Globo 
Aviação, Goiânia-GO, CEP 74.672-420
Ordenador de Despesas: Alan Ailton da Silva Guimarães - Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa

Protocolo: 646306

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 039/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT 
PM REF RG 7722 SEBASTIÃO AGUIAR DA SILVA FILHO, faleceu na cidade 
de Nova Ipixuna/PA, na data 25 de Fevereiro de 2021, conforme cópia da 
Certidão de Óbito n° 067272 01 55 2021 4 00004 180 0001179 58, expe-
dida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 10 de Março de 2021, 
apresentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM REF RG 7722 SE-
BASTIÃO AGUIAR DA SILVA FILHO em virtude do seu falecimento na data 
25 de Fevereiro de 2021;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 25 de Fevereiro de 2021 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 16 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 646500
Portaria de Falecimento nº 038/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
RR RG 14512 DOMINGOS BRAGA QUEIROZ, faleceu na cidade de Rondon/
PA, na data 12 de Março de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067355 01 55 2021 4 00008 176 0005226 14, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 16 de Março de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM RR RG 14512 DO-
MINGOS BRAGA QUEIROZ em virtude do seu falecimento na data 12 de 
Março de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 12 de Março de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 16 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 646496

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 230/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.514 do 
dia 11/03/2021; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Ana Paula Bastos Pinhei-
ro; CPF: 330.857.222-20; Leia-Se: SGT PM Ana Paula Bastos Pinheiro; 
CPF: 330.857.222-20;Valor: R$ 1.318,80. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA .

Protocolo: 646373
Errata da PORTARIA Nº 371/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.422 do 
dia 01/12/2020; Onde Lê-Se: Servidor: MAJ PM Alessandro Silva Celes-
tino; CPF: Alessandro Silva Celestino; Valor: R$ 949,56. Leia-Se: MAJ PM 
Alessandro Silva Celestino;CPF:450.279.512-72;Valor: R$949,56 .Ordena-
dor: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA .

Protocolo: 646441

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 146/2021-SF/DF; Suprido, CINTHYA THEREZA DA COS-
TA MILHOMEM BRITO, CAP PM, MF: 55585604/ 2, do efetivo do(a) GA-
BINETE DO COMANDO; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ 
Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 4000,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSUMO): R$ 2000,00; 33.90.39 (SER-
VIÇO DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA) R$ 2000,00; Fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald Botelho de Souza, 
Cel QOPM.
PORTARIA Nº 147/2021-SF/DF; Suprido, WALDER BRAGA DE CARVA-
LHO, TEN CEL PM, MF 5755590/1, do efetivo do(a) DGEC; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; 
Valor: R$ 1000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CON-
SUMO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo 
Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 148/2021-SF/DF; Suprido, PAULO SÉRGIO DE BRAGA 
FERNANDES, CEL PM, MF 5264146/1, do efetivo do(a) DGEC; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; 
Valor: R$ 2900,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (SERVIÇO DE TERCEI-
ROS-PESSOA JURÍDICA); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Marcelo Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 150/2021-SF/DF; Suprido, ROBERTO CALDERARO BRI-
TO, TEN CEL PM, MF 57871141, do efetivo do(a) DGP; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: 
R$ 600,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSUMO); 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald 
Botelho de Souza, Cel QOPM
PORTARIA Nº 151/2021-SF/DF; Suprido, ALESSANDRO ALBERTO DE 
SOUZA DIAS, TEN CEL PM, MF 5807786/1, do efetivo do(a) DGP; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; 
Valor: R$ 600,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSU-
MO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo 
Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 152/2021-SF/DF; Suprido, GLAUDSON FIGUEIREDO DA 
SILVA, MAJ PM, MF 58874021, do efetivo do(a) DGP; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: 
R$ 600,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSUMO); 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald 
Botelho de Souza, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 153/2021-SF/DF; Suprido, AGNALDO COSTA DE ALME-
DA, MAJ PM, MF 54192602, do efetivo do(a) DGP; Prazo p/ aplicação: 60 
(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 


